
7
نشریه مطالعات عالی هنر / دوره جدید/ شماره 2،  پاییز  1402 Advanced Studies of Art Quarterly

چکیده
مقاله پیش رو، به مطالعۀ جنبش لتریسم و تاثیر رویکرد شهودیِ آن بر آثار گرافیکی پس از 1960 پرداخته است. 
در این راستا، پس  از بررسیِ زمینۀ اجتماعی- سیاسیِ شکل گیریِ لتریسم، با مطالعۀ نمونه هایی از آثار 
طراحان گرافیک، به چگونگیِ کاربرد حروف نوشتاری در آثار ایشان پرداخته شده است. پرسش اصلی این 
مقاله این است که چگونه می توان تاثیر گرایشات آیینی خاص بر جنبش لتریسم را تبیین ساخت؟ و این 
جنبش چه نقشی در تحولات کاربردی نوشتار در آثار طراحان گرافیک پس از 1960 داشته است؟ پژوهش 
حاضر از نوع کیفی بوده و به روش توصیفی-تحلیلی شکل  گرفته است. گردآوری داده ها با بهره مندی 
از منابع کتابخانه  ای و اینترنتی معتبر و مشاهدۀ آثار صورت گرفته و نمونه  های مورد مطالعه از آثار دیوید 
کارسون و پائولا  شر انتخاب  شده است. بررسی ها نشان داد قواعد و مشخصه های بصریِ جنبش لتریسم، 
متاثر از گرایشات شهودی و کابالیستی-یهودیِ ایزیدور ایسو بانی آن، منجر به برخورد خاصی با حروف 
نوشتاری، از جمله استفاده از متریال های مختلف، کاربرد حروف و علائم نوشتاری در هم-نشینیِ عناصرِ 
تصویری، خلق فلسفه ای جدید از کاربرد حروف در ردّ معنا و معرفیِ هایپرگرافی به جهان تصویری شد که در 

آثار طراحان گرافیک بعد از 1960 تاثیر به سزایی داشته است.

واژه های کلیدی
لتریسم، گرافیک، نوشتار، ایزیدور ایسو، دیوید کارسون، پائولا شر.

واکاویِ رویکرد شهودیِ جنبش لتریسم و نقش آن 
بر طراحانِ گرافیک پس از 1960 

)مطالعۀ موردی: آثار دیوید کارسون و پائولا شر(
شادی طاهرخانی1*

1. دانشجوی دکتری هنرهای تجسمی،  دانشکده هنرهای تجسمی،دانشکدگان هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تهران، ایران.
)تاریخ دریافت مقاله: 1402/06/23، تاریخ پذیرش مقاله: 1402/09/14(

*نویسندۀ مسوول، ایمیل: shaditaherkhani.art@gmail.com ، تلفن: 94939729190.
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مقدمه
اگرچه تصویر اولین راه ارتباط دیداری بشر با جهان پیرامونش 
را شکل داده، این زبان بود که با علائم نمادین و قراردادیَش، 
حامل معنا، و یکی از بنیادی  ترین عوامل پیشرفت جوامع 
بشری بوده است. در دوران باستان و بعدتر، در عصر میانه و 
قرون وسطی، خواندن و نوشتن در اختیار تامّ رهبران سیاسی 
و مذهبی جوامع قرار داشت، اما با اختراع دستگاه چاپ توسط 
گوتنبرگ در قرن پانزدهم، تکثیر متون سبب شد نوشتار در 
اختیار بخش وسیع  تری از مردم قرار بگیرد )هیلنر، 1393، 
14(. پیشرفت صنعت چاپ و تحولات اجتماعی، فرهنگی 
و هنری، در جهان مدرن که همواره در جست وجوی کشف 
ماهیت و منشاء خود بود، این کارکرد و بهره مندی از امکانات 

نوشتار در کنار تصویر را دستخوش تغییرات بزرگی ساخت. 

برخی نقطۀ شروع عصر مدرن را، انقلاب صنعتی دانسته 
و برخی دیگر، عصر روشنگری )قرن هجدهم میلادی( را 
سرآغاز جهان مدرن می  پندارند. بسیاری از صاحب نظران 
دوران  که  دارند  اعتقاد  موضوع  این  به  اجتماعی  علوم 
پس  اروپای  در  فرهنگی  رنسانس  از  مدرنیسم1،  تاریخیِ 
و برخی  آغاز شده )حقیقی، 1379، 13(  از قرون وسطی 
به عنوان  را  مدرنیسم   )1380( قره  باغی  هم چون  دیگر 
مجموعه ای از جنبش ها و سبک های هنری و فرهنگی، 
حرکتی در ضدّیت عام با سبک ها و گرایشات پیشین به ویژه 
کلاسی  سیزم معرفی می کنند )قره باغی، 1380، 55(. اما 
چنانچه بازه   آغازینِ مدرنیسم هنری را اواخر قرن نوزدهم 
و اوایل قرن بیستم در نظر بگیریم، می بایست زمینه های 
در  را  دوران  این  تاریخیِ  فرهنگی-  و  سیاسی  اجتماعی، 
رأس عوامل تاثیرگذار در شکل گیریِ تفکر مدرن قرار دهیم. 
جست وجوی هنرمندان در این دوران برای کشف ساختاری 
نوین در بیان هنری، در کنار رویکردهای انتقادی آن ها به 
و  سبک ها  ظهور  موجبات  اجتماعی،  و  سیاسی  اوضاع 
جنبش های متعددی که تحولاتی بزرگ در کاربست تصویر 

و نوشتار را رقم زد، فراهم ساخت.

اوایل  در  را  نوشتار  از  خلاقه  استفادۀ  نخستین  می توان 
قرن بیستم و با کوبیسم2  ها مشاهده کرد. بونِس3 )1972( 
از  استفاده  در  کوبیسم  ها  که  نوینی  ساختار  توصیف  در 
بیان  چنین  برده اند،  به کار   نوشتاری  و  تصویری  عناصر 
می کند: »کوبیسم از تمام زبان  های تصویریِ اصلاح طلبِ 

شناخته شده در قرن بیستم افراطی  تر است« )بونس، 1972، 
105(. بهره مندی از امکانات بصریِ نوشتار، پس از کوبیسم   
در جنبش های بعدی، جایگاهی انتقادی و ساختارشکنانه به 
خود گرفت و تا جایی پیش رفت که کاربست حروف، جایگاهی 
مستقل در اثر یافت. این تحولِ کاربرد نوشتار در نقاشی که 
مانند  هنری  »ایسم«های  دیگر  در  و  شد  آغاز  کوبیسم  با 
فوتوریسم4، دادائیسم5، سوررئالیسم6 و کانستراکتیویسم7 به 
اوج بی  پروایی خود رسید، در گرافیک دیزاین نیز تحولاتی 
را رقم زد، به نحوی که در آثار گرافیکی، نوشتار جایگاهی 

هم  وزن تصویر یافت )تصویر 1(.

اما مهم ترین تاثیر بر تغییر کارکرد نوشتار به عنوان یک عنصر 
شکل  بصری9  شعر  با  آن  از  پس  و  لتریسم8  با  تجسمی، 
گرفت. ایزیدور ایسو10 در 1946، پس از مهاجرت )فرار( از 
از دادائیسم  برگرفته  به تجربیات خود،  پاریس،  به  رومانی 
»لتریسم«  بنام  هنری  و  ادبی  جنبشی  در  سوررئالیسم،  و 
ساختار بخشید. ایسو در این جنبش به دنبال رها ساختن 
حروف از کارکرد زبان و معنا بود. او این نگرش آزادی بخش 
خود را در آثار تجسمی مختلف و هم چنین سینما به نمایش 
کرد  ایجاد  حروف  به  سنتی  نگرش  در  تحولی  و  گذاشت 
)پُلن، 2015، 97(. برخورد لتریست ها با حروف، برخوردی 
آن  معناگرای  و  نمادین  کارکرد  به  توجه  بدون  و  شهودی 
بود. این برخورد شهودی، از طرفی متاثر از تجربۀ فعالیت 
ادراک  روحیۀ ضد  و  دادا  از  ایسو،  این جنبش،  بنیان گذار 
عقلی آن بود و از طرفی تاثیر گرایشات خاص آیینیِ او را به 
نمایش می گذارد. در پژوهش حاضر، به مطالعۀ ریشۀ آیینیِ 
کاربرد حروف فارغ از معنامندی آن، در جنبش لتریسم و تاثیر 
این برخورد شهودی بر طراحی گرافیک و نمود آن در آثار 
برخی از طراحان گرافیک پس از 1960 پرداخته شده است. 
مرور ادبیات پژوهش، لزومِ انجام این پژوهش را از آن روی 
الزامی ساخت که با وجود مطالعات پراکنده  ای که در آن ها، 
به صورت مختصر )چند سطر(، به تاثیر این جنبش بر هنر 
پست مدرن پرداخته   شده، پژوهشی منسجم که به تاثیر این 
جنبش با رویکرد ذکر شده، بر تحولات گرافیک دیزاین پس 

از 1960 پرداخته باشد، یافت نشد. 

روش پژوهش
تحقیق حاضر از نوع کیفی بوده و ازمنظر هدف، کاربردی 
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.)URL2( »جلد کتاب فلزی »دپروی فتوریست ،)تصویر1. فورتوناتو دپرو )1927
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است. این پژوهش به روش توصیفی- تحلیلی شکل گرفته 
و در آن، پس از توضیح مبانی نظری تحقیق، به مطالعه و 
تحلیل آثار دو طراح گرافیک معاصر دیوید کارسون11 و پائولا 
شر12 و تاثیر جنبش لتریسم بر آثار ایشان پرداخته شده است. 
نمونه  های مورد مطالعه در این پژوهش، به صورت تصادفی 
از  لتریسم،  از  تاثیرپذیری  به  آثار  ارتباط  مولفۀ  به  توجه  با 

طراحان گرافیک یاد شده انتخاب شده است.

پیشینه پژوهش
گرافیک،  طراحی  حوزۀ  در  نظری  ادبیات  مطالعۀ  با 
پژوهشی که به طور مستقیم به تاثیر دین یهود بر لتریسم 
و متعاقباً تاثیر این جنبش بر گرافیک دیزاین پس از 1960 
پرداخته باشد، یافت نشد؛ اما مطالعات انجام شده در حوزۀ 
موضوعیِ پژوهش حاضر که به محقق در کسب داده های 
کلی یاری رسانده، به شرح ذیل است: در اغلب کتب فارسیِ 
تاریخ  تاریخ طراحی گرافیک، دایره المعارف های هنری و 
هنر معاصر، در فاصله زمانیِ دهه های 40 تا 80 میلادی، 
به رویکردهای آوانگارد نسبت به کاربرد نوشتار در اثر هنری 
و گرافیکی، از جمله جنبش لتریسم، توجه شده است. از آن 
دست می توان به »دایره المعارف هنر« تالیف روئین پاکباز 
پارمزانی13  لوردانا  اثر  بیستم«  قرن  »شورشیان  )1399(؛ 
)1397(، »تاریخچه ای از طراحی گرافیک« نوشته ریچارد 
هولیس14 )1394(؛ »از خوشنویسی تا تایپوگرافی« تالیف 
طراحی  »تاریخ  و   )1388( افضل طوسی  عفت السادات 
گرافیک« اثر فیلیپ بی مگز15 )1387( اشاره کرد. از جمله 
و  تایپوگرافی  زبان غیرفارسی، تحولات  به  کتا ب هایی که 
مطالعه  مورد  را  پست مدرن  و  مدرن  دوران  حروف نگاری 
»تایپوگرافی، چه زمانی، چه کسی  قرار داده است، کتاب 
اوتّی18  نیکولاس  فریدل17،  فریدریش  اثر  چگونه؟«16،  و 
و برنارد اشتاین19 است که به سه زبان آلمانی، فرانسوی 
در  نویسندگان  شد.  منتشر   1998 سال  در  انگلیسی  و 
در  تایپوگرافی  تحول  روند  به  کتاب،  این  انگلیسی  بخش 
هنر جدید از 1900 میلادی تا 1990 پرداخته اند؛ اما در 
این کتاب به طور خاص به جنبش لتریسم توجه مبسوطی 
نشده است. مهم ترین کتابی که به پژوهش حاضر کمک 
بین  لتریسم  پیشتاز:  »مسیحای  کتاب  نموده،  شایانی 
شوبرگ21  سامی  نوشتۀ  آوانگارد«20  و  یهودی  عرفان 
)2015( است. شوبرگ نویسنده، محقق، استاد دانشگاه 
و خبرنگار آلمانیِ ساکن فنلاند، دکترای ادبیات تطبیقی 

خود را از دانشگاه هلسینکی22 دریافت نموده است. وی در 
این کتاب، با رویکردی ادبی، به طور خاص به بررسیِ تاثیر 
تاریخچۀ مذهبیِ ایزیدور ایسو23، بنیان گذار جنبش لتریسم 
بر شکل گیری این جنبش پرداخته است. نویسندۀ کتاب، 
اگرچه به علاقه و توانایی های هنریِ ایسو تا حدی پرداخته، 
مورد مطالعاتی خود را تنها از اشعار او برگزیده است. وجه 
تمایز پژوهش حاضر با مطالعات صورت گرفته تاکنون در 
این است که محقق در این پژوهش پس از تبیین تاثیر دین 
یهود و شهود کابالیستی بر جنبش لتریسم، به مطالعه تاثیر 
این جنبش بر نمونه آثار گرافیکیِ سه طراح گرافیک، پس 

از 1960 پرداخته است.

مبانی نظری
از  بسیاری  بروز  و  بستر ظهور  بیستم،  قرن  اوایل  در  اروپا 
جنبش های مدرن هنری با زمینه های اجتماعی، سیاسی 
آوانگارد24ترین  به عنوان  را  فوتوریسم  بود. می توان  ادبی  و 
تا آغاز جنگ جهانی  این جنبش ها، در بازه زمانی 1900 
را  جنبش  این   )1399( پاکباز  کرد.  معرفی   )1914( اول 
چنین معرفی می کند: »جنبشی پیش رو که از ایتالیا با بیانیه 
مارینتّی25 در 1909 آغاز شد. او در این بیانیه، ندای تخریب 
فرهنگیِ  نهادهای  و  کادمی ها  آ کتابخانه ها،  موزه ها، 
ایتالیا را سر داد و به ستایش ماشین، سرعت و  واپس گرا 

خشونت پرداخت« )پاکباز، 1399، 471(.

قرن  اوایل  از  شده  ایجاد  سیاسی  و  اجتماعی  زمینه های 
بیستم، هم چون جنگ جهانی اول )1914-1918(، بستر 
بروز جنبش های هنریِ )با جنبه سیاسیِ قوی( ساختارشکن 
هم چون دادائیسم شد. دادا به عنوان جنبشی فراگیر در هنر 
بر ضد همه  روح طغیان  تا حدود 1922(،   1915( غرب 
ارزش های پیشین هنری بود. این جنبش که با ایدئولوژی 
جنگ  اوایل  از  کمونیستی،  و  آنارشیستی  نیهلیستی، 
جهانی اول به مخالفت با همه ارزش های اخلاقیِ انسانی 
 ،)269  ،1399 )پاکباز،  پرداخت  بورژوایی  سلیقه های  و 
نقش به سزایی در آزادسازی نیروی ابراز انتقادی و خلاقۀ 
هنرمندان و جنبش های هنریِ پس از خود داشت. با آغاز 
جنگ جهانی دوم )1939-1945( که بار دیگر جهان را 
با کشتار وحشیانۀ میلیون ها انسان توسط قدرت های بزرگ 
مواجه ساخت، ساختار اجتماعی و نظامی جهان دگرگون 
ادامۀ  یا  خود  جانِ  حفظ  برای  بسیاری،  هنرمندان  شد. 
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از  فرار  و  ترک سرزمین  به  ادبی، مجبور  و  فعالیت هنری 
دست نیروهای نازی و ارتش آلمان شدند.

لتریسم- حروف نگاری
پرداختن به جنبش لتریسم بدون توجه به پیشینۀ بنیان گذار 
آن، امری سطحی می نماید. از این رو در این بخش، پیش 
از پرداختن به ویژگی های سبکی و تکنیکی این جنبش، به 
معرفی ایزیدور ایسو، شخصیت اصلی این جنبش پرداخته 
شده است. شوبرگ )2015( در کتاب »مسیحای پیشتاز: 
لتریسم بین عرفان یهودی و آوانگارد« او را چنین معرفی 
می کند که ایون ایزیدور گلدشتاین در سال 1925، اندکی 
پس از اوج گیری اکسپرسیونیسم در آلمان و شکل گیریِ 
شهر  رومانی،  کشور  در  فرانسه،  مرکز  در  سوررئالیسم 
بوتوشانی26، در خانواده ای مرفه و یهودی متولد شد. زمان 
تولد او، مصادف بود با دورهای پرشور در آوانگارد رومانیایی 
Con- می شد: تبلیغ  اصلی  هنری  مجله  توسط سه   که 

 Integral  ،)1932-1922 شده  )منتشر   timporanul
)1925-1928( و Unu )1928-1935(. در این مجلات، 
علاوه بر انتشار آثار هنرمندان رومانیایی که بسیاری از آن ها 
اصالتی یهودی داشتند، سردبیران مجلات، آثار هنرمندان 
هرواث  مانند  داشتند،  آن ها  با  خوبی  ارتباط  که  خارجی 
والدن27 و آندره برتون28 و هم چنین مهاجران رومانیایی مقیم 
پاریس-از جمله تزارا29، فوندان30  و ویکتور براونر31 را منتشر 
می کردند. آوانگارد رومانیایی، به خوبی از زیبایی شناسی و 
شاعرانگیِ معاصر دوران در اروپای غربی مطلع بود. تاثیر 
این دوران بر ایسو، درست زمانی که او به هنر علاقه مند 

شد، بسیار مشهود است )شوبرگ، 2015، 16-18(. 

بسیاری ازمنابع به هنگام ذکر تاریخچۀ لتریسم، به تصدیق 
منشاء یهودی-رومانیاییِ ایسو بسنده می کنند؛ اما این در 
به عنوان  آن چه  در  او،  ریشه های مذهبی  که  است  حالی 
جنبش ادبی و هنری لتریسم رقم زد، تاثیری فراگیر داشت. 
مشخصه های  مطالعۀ  در  او  نوجوانی  و  کودکی  دوران 
این جنبش، با توجه به اهمیت یهودیت در تئوری و شعر 
لتریسم، قابل تامل است. می توان ارزش دین یهود نزد ایسو 
را در سراسر یادداشت های زندگینام هاش در رابطه با دوران 
نوجوانی در رومانی، و جایگاه آن در آثارش مشاهده کرد. 
او در بخشی از نامۀ شماره 4 چنین بیان می کند: »]...[ 
من کاملًا، در هر نقص، در هر نور، در هر تکانه، در هر 

منحنی، در هر اکراه یک یهودی هستم. من آنقدر یهودی 
هستم که شاید )یهود23( تنها کلمه ای در زندگی ام باشد که 
با حروف بزرگ می نویسم، بدون این که احساس کنم برای 
جبران کمبودی ابعادی به آن اضافه می کنم، و با رازآلودگیِ 
مشعشعِ حروف بزرگ، تصوری را مطرح می کنم« )همان(.

شوبرگ در ادامۀ فصل بیوگرافی ایسو، به دوران نوجوانی 
بر او اشاره می کند.  تاثیر عمیق بزرگان صهیونیست  او و 
وی طراحیِ خط مشیِ دورانِ نوجوانی ایسو را تحت نفوذ 
لیب  آبراهام  مانند  یهودی،  سرشناسِ  شخصیت های 
کنگره جهانی  رئیس  بعدها  که  زیسو33 )1956-1888(، 
یهودیان در رومانی شد، میداند. زیسو، یک صهیونیست 
تمایلات  یهود،  دولت  تبلیغِ  کنارِ  در  که  بود  اصلاحطلب 
ایسو  زیسو،  لطف  به  واقع،  در  داشت.  قوی  مسیحایی 
سوسیالیستی-صهیونیستی  جوانان  جنبش  جمع  به 
هاشومر34 پیوست. جنبش هاشومر، جنبشی سکولار بود و 
در جریان هولوکاست در رومانی، اغلب رهبران این جنبش 
به دلیل اقدام ضد فاشیستی دستگیر و اعدام شدند. هر 
گونه دخالت در چنین جنبشی خطرناک و بالقوه، کشنده 
بود. با وجود این که ایسو، قبل از سال 1945، صهیونیسم را 
کنار گذاشت، اهمیت مشارکتِ سیاسی در جنبشی خاصِ 
یهودیان، بر تمایلات آن شخص برای شناسایی به عنوان 
یک یهودی اصیل- به جای کم اهمیت جلوه دادن پیشینۀ 
امان  در  برای  جهانی  جنگ  دو  بین  دوران  در  که  قومی 
)همان،  دارد  تاکید  بود-  معمول  یهودیان  توسط  ماندن 
22(. نویسندۀ کتاب در ادامۀ این بخش به گرایشات عرفانی 

کابالیستیِ ایسو اشاره می کند.

یهودیت  عرفانی  سنت  یک  را  کابالا36   )1898( لِمان35 
معرفی می کند که هم به آموزه های سنتی خاص )کابالایی( 
و هم به متون مقدس باستانی و معین اشاره دارد. این سنت 
خود، بخشی از یک سنت شفاهی چند صد ساله است که 
)برخی از متفکران قدمت آن را به آیین های اولیه بشری 
می رسانند( ریشه های آن را می توان در تناخ37 و تورات38، 
کتاب مقدس یهودیت یافت. لمان در کتاب خود، »خرافات 
سنت های  اساس  امروز«39  تا  باستان  دوران  از  جادو  و 
با  کابالیستی را تلاش انسان برای تجربۀ رابطۀ بیواسطه 
خدا برمی شمارد. وی می افزاید نوشته ها و مکاتب مختلف 
کابالیستی وجود دارد که یکی از آن ها سنتی نوشتاری و غنی 
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از جریان های کابالیستی است )که در آن از نوشتن متون 
قدیمی کابالیستی جهت نشئه و تئوسوفی استفاده می شود(. 
این جریان عرفانی، در قرون وسطی )خصوصاً قرن دوازدهم 
تا چهاردهم میلادی( مخاطبان بیشتری در محافل یهودی 

و مسیحیت داشت )لمان، 1898، 181-168(.

ایسو طی جریانات سیاسی و آزار و کشتار یهودیان توسط 
به طور   ،1945 اوتِ  در  رومانی،  در  فاشیست  نیروهای 
به  )که  ارزش مند  خطی  نسخ  حامل  چمدانی  با  مخفیانه 
احتمال قوی متون کابالایی باستانی بخشی از آن ها بوده 
است(، رومانی را ابتدا به مقصد ایتالیا و سپس فرانسه ترک 
کرد. او در مقصد اولیه خود، ایتالیا، نزد شاعری تجربی به 
نام جوزپه اونگارتّی40 مدتی ماند و پیش از سفر به پاریس، از 
او درخواست کرد تا معرفی نام های خطاب به ژان پائولان41، 
نویسنده فرانسوی بنویسد. این معرفی نامه از جانب اونگارتّی، 
ساخت  آسان  بسیار  را  پاریس  ادبی  دنیای  به  ایسو  ورود 
)خالفا، 2021، 319(. ایسو در سال های اولیه اقامتش در 
فرانسه، هم چنان از زبان ییدیش42 )زبانی محلی رومانیایی 
و یهودی( استفاده می کرد. این زبان امکان محاورهای پاره 
پاره و آواگونه را به کاربر خود می داد و ایسو از آن چنین یاد 

می کند:
 

»]...[ مردِ شِتِلی43 هم به خاطر روان بودن و هم به خاطر 
گفتار کنایه ای مورد توجه است. ]...[ هنگامی که ادیبی 
می کند،  گفت وگو  خود  فکری  همتایان  با  شتل(  )اهل 
ممکن است جملات ناقص یا یک اشاره، جایگزین یک 
پاراگراف کامل شود. انتظار می رود شنونده بر اساس یک 
کلمه یا حتی یک صدا معنای کامل را بفهمد. ]...[ چنین 
مکالمه ای، طولانی و پویا )سرزنده(، ممکن است برای افراد 
ناآشنا به اندازه ای نامفهوم باشد که گویی بحث کنندگان با 
)حالتی( هیجان زده مشغول صحبت کردن هستند. همین، 
صرفه جویی کلامی را ممکن می شود و در محافل داخلی یا 

تجاری قابل یافت است« )شوبرگ، 2015، 24(. 

شعر  یادآور  ییدیش،  زبانِ  تکه تکه  شدۀ  شفاهیِ  کیفیت 
آوانگاردِ قرن بیستم است که در واقع در لتریسم منعکس 
با  ایسو،  رومانیایی-شتلیِ  فرهنگیِ  »فاصله«  می شود. 
فصاحت کلامیِ تا حد زیادی اشرافی زبان فرانسه، برای 
پیدایش پدیده ای هم چون لتریسم، بسیار مهم بود. در یک 
مورخان  دیگر  و   )1399( پاکباز  لتریسم،  از  اولیه  تعریف 
هم چون پارمزانی )1396(، لتریسم را جنبشی در ردّ معنا 
و  ایسو  بیانیۀ  به  ایشان  می کنند.  معرفی  حروف  کاربرد  و 
پیشنهاد نوزده حرف جدید و ده قانون نگارش خلاق توسط 
او بسنده کرده اند )پاکباز، 1399، 593؛ پارمزانی، 1396، 
153(. این در حالی است که تفکر عرفانیِ بانیِ این جنبش، 
ایزودور ایسو، بستری ژرف برای آن ساخته و آن را از شعر 

عینی )شعر بصری( متمایز می سازد.

مفهوم  از  ایسو  اقتباسِ  در  لتریسم،  در  سنت،  اهمیت 
او فعالیت  الوهیت مشهود است )شوبرگ، 2015، 44(. 
ایدۀ  پیشتر  مدرنیته  که  کرد  آغاز  دورانی  در  را  هنری اش 
»خدا« را سرنگون ساخته بود. بنابراین مفهوم خدا در آثار 
ایسو کاربردی نداشت؛ اما آن چه هنر و شعر او را متفاوت 
می کرد، سرکوب سوبژکتیویتۀ مدرن با استفاده از عناصر 
و فلسفۀ کابالیستی بود. به عبارتی، ایسو به دنبال ردّ تفکر 
عقلانی و سوبژکتیو، با دست مایه قرار دادن عناصر عرفان 
نوشتاریِ کابالیستی و امکانات زبان ییدیش )که پیشتر آن 
را زیسته بود( منجر به خلق جنبشی تصویری از حروف شد. 
بهره مندی او از فلسفه کابالا، اما به معنی پذیرش بی چون و  تصویر2. ایزودور ایسو )1950(، ژورنال خدایان )شوبرگ، 2015، 98(.
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چرای متافیزیک در مقابل فلسفه و عقلانیت نیست. ایسو 
را می توان در امتداد شکِ آوانگاردیِ میانۀ قرن نوزدهم به 
همه چیز، قلمداد کرد. شوبرگ در بخشی از فصلی مربوط 
اشاره  ایسو  عبارت  این  به  لتریسم،  بر  یهودیت  تاثیر  به 
می کند: »نتیجۀ فلسفی، همیشه پاره پاره و ناقص است« 
)همان، 51- 53(. ایسو در تمام مسیر زندگی و فعالیت 
هنری خود به ادراکات عقلیِ مطلق، بدبین بود. از طرفی 
متافیزیک را نیز ابزاری ناکافی برای نظریه پردازی هستی 
)در  دادا  روح  تجلیِ  می توان  را  او  تعبیری  به  می دانست. 

واژگونیِ هر نوع تصدیقی( دانست. 

حال نمود تجسمی این جنبش که در مرحلۀ نخست تنها ایسو 
عضو آن بود و پس از انتشار بیانیهها و مکتوبات او در فاصلۀ 
سال های 1946 تا 1960 افراد دیگری هم چون: موریس 
لومِتر44 و گابریل پومراند45  و آلن ساتیه46 به آن پیوستند، 
بی ارتباط به شهود آنیِ هنرمند در برخورد با حروف و تصاویر 
نبود. لتریسم هنری را می توان فرآیندی بدیع توصیف کرد 
که از طریق آن، نوع بشر مجهز به ابزار ارتباطیِ جدیدی که 
لزوماً مبتنی بر کلمات نیست، شد. از نظر خالفا47 )2021( 
جنبش لتریسم، هم زمان نظری و عملی، زیبایی شناختی و 
سیاسی بود که تلاش می کرد جامعه را از اتکا به ساختارهای 

زبانی متعارف رها سازد )خالفا، 2021، 320(.

ایزیدور ایسو، احیای رسمی هنر و زندگی را از طریق تجسم و 

تجدید قدرت حروف، متصور بود. وی این تصویرِ نوشتاری را 
هایپرگرافی84 نامید. هایپرگرافی، تصویری است که با حروف 
نوشتاری، نشانه ها، سمبولها و دیگر عناصر ارتباط تصویری 
در یک قاب، سازمان دهی شده است. در این نوع تصویر، 
هیچ محدودیتی در انتخاب مدیای اثر وجود نداشت. برای 
به تصویر 2  و مدیوم،  انتخاب متریال  آزادی در  این  درک 
و 3 توجه شود. تصویر 2، یکی از اولین آثار ایسو است که 
به صورت محرمانه و پنهانی به نمایش گذاشته شد. اثر ژورنال 
این کتابچه )که داستان های  نام دارد.  خدایان94 )1950( 
کتاب مقدس به زبان عبری را به تصویر کشیده(، ترکیبی 
از دست خط، پیکتوگرام، طراحی و خط بریل است که در 
رنگ های مختلف روی هم قرار گرفته اند. ترکیب عناصر 
بصری مختلف، حاصلی به ظاهر بی معنی ساخته، اما نمای 
انبوه علائم  به دلیل  از نظر شوبرگ )2015(،  کلی کتاب 
و  مخفی  اطلاعاتیِ  نامه های  حسِ  ارتباطی،  و  تصویری 
رازگونه را در بیننده ایجاد می کند )شوبرگ، 2015، 99-98(. 

تصویر 3، اثری دیگر از ایسو با نامِ مجسمۀ هایپرگرافی-
پُلیلوگ50 است. این اثر برای نخستین بار در سال 1964 
توسط ایسو به معرض نمایش گذاشته شد. اثر شاملِ یک 
جفت کفش سبک چینیِ مشکی رنگ است که از نوک پا 
تا پاشنۀ آن با هایپرگراف )حروف انتزاعی خطی( پوشانده 

شده است.

چندین  بصریِ  مطالعۀ  از  پس  حاضر،  پژوهش  نگارندۀ 
این دریافت رسید  به  ایسو،  هایپرگرافی خلق شده توسط 
که در مجموع می توان هایپرگراف ها را، نشان دهندۀ یک 
رابطۀ چندگانه با زبان دانست. از یک سو، هایپرگرافیک 
شکلی از بیان بصری است، اما این بیان گری در چارچوب 
نوشتاری  زبان  توسط  شده  تحمیل  محدودیت های 
است. نشانه ها، علائمِ ابداعی و مندرآوردیِ ایسو و دیگر 
اغلب  در  لومِتِر،  هم چون  هایپرگرافی،  در  لتریست ها 
و  بوده  رنگ  تک  زیرا  نشانه  هستند؛  شبیه  ظاهراً  موارد، 
در زمینه هایی ظاهر شده اند که دلالتِ نوشتاری یافته اند. 
به عبارتی، آن ها از قراردادهای نوشتن، »تقلید« می کنند. 
که  می کند  بیان  چنین  همین باره  در   )2015( شوبرگ 
نشانه های ابداع شدۀ بی معنا در متن، سبب می شوند که 
متن در خود، متلاشی )و تکه تکه( شود. این نشانه های 
ابداعی، هنگامی که در بافت زبانی ادراک شوند، به دلیل  .)URL18( مجسمۀ هایپرگرافی ،)تصویر3. ایزودور ایسو )1964
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اما  فقدان معنای ظاهری، گویی چیزی را پنهان کرده اند. 
مادی بودن نشانه ها )به عنوان عنصر دیداری(، گویی حس 
حضور یافتن )آگاهی یافتن( به نوشتار و آن چه در پس آن نهفته 
است را برمی انگیزاند: این که آن ها چه چیز را پنهان می کنند؟ 
بنابراین هر چه زبان قراردادی و متعارف از میان برود، حضور 

غیرعینی و ناشناختۀ بیشتری خلق می شود )همان، 100(. 

برای  را  غَرَضی52«  »دالِ  عبارت   ،)2004( مونتبازت51  
را  هایپرگرافیک  او  می برد.  به کار  هایپرگرافی ها  تعریف 
زبان. وی معتقد  نه خود  و  زبان معرفی می کند  »شبیه« 
بازنمایی،  از  جدیدی  شیوۀ  پیشنهاد  با  هایپرگرافی،  است 
جدید،  زبانِ  ایجادِ  بدون  را  شده  پذیرفته  قراردادیِ  زبان 
نقض می کند. او از یک سو مسوولیت خواننده در بازسازی 
دلالت را مطرح می کند و از سوی دیگر بر استقلال نوشتار 
تاکید می ورزد- به این معنی که هنرمند به هنگام خلق اثر، 
به عبارتی،  نوشتن.  کابالیستیِ  مفهوم  به  اما  »مینویسد«؛ 
حروف  »معنیِ«  پنهان ساختن  برای  نوشتاری  علائم  از 
و واژگان بهره می برد نه برای بیان و عیان ساختن آن! از 
است  زبان  مرز  در  »رازنویسی«  نوعی  هایپرگرافی  این رو، 

)مونتبازت، 2004، 41-39(.

بنابر آن چه در این بخش ارایه شد، می توان چنین نتیجه 
گرفت که ایسو و دیگر همراهانش در جنبش لتریسم، با 
کاربرد  به  نظرداشت  بدون  نوشتاری،  علائم  از  استفاده 
معنایی آن ها، و نه صرفاً به عنوان عنصر بصری، در فضایی 
شهودی، دست به خلق آثاری زدند که در آن ها واژگان و 
عنوان  به  هم  و  تجسمی  عنصر  عنوان  به  هم  تصاویر، 

نشانه هایی غرضی، در کنار یکدیگر قرار گرفته اند.

بحث و تحلیل آثار 

دیوید کارسون
دیوید کارسون، متولد 8 سپتامبر 1952، کارگردان هنری 
سبک  با  آمریکایی،  برجسته  و  معاصر  گرافیک  طراح  و 
را   1990 دهه  گرافیک  خود،  خاص  گرافیک  طراحی 
در  و  بود  ریگان53  مجله  هنری  مدیر  او  ساخت.  متحول 
این مجله، تایپوگرافی های بدیع و طراحی های متمایز خود 
را برای نخستین بار معرفی کرد. کارسون در بین طراحان 
گرافیک، با لقب پدرخواندۀ  »تایپوگرافی گرانژ54«)کثیف یا 
دارای بافت( شناخته می شود. او در مجلۀ ریگان، دست 
و  کامپیوتر  بر  مبتنی  ساختارشکنی های  و  به خلاقیت ها 
دهه  پانک55  سبک  این چنین  و  زد  الکترونیکی  امکانات 
1970 را در تنپوشِ جدیدِ گرانژ، در گرافیک دیزاین مرسوم 
شدن  دیجیتالی  با  همزمان  کارسون  کاری  دورۀ  ساخت. 
طراحی حروف بود و گرایش او به سخت کردن خوانایی و 
امتحان کردن هرآن چه تاکنون امتحان نشده، سبب شده 
بود تا مخاطبان مجلۀ ریگان انتظار هرگونه عدم خوانایی 
را از گرافیک و صفحه آرایی این مجله داشته باشند )پوینر، 

 .)65 ،2003

تایپوگرافی و الگوی آشفته ای  مشخصۀ کارهای کارسون 
است که در آن گنجانده شده است. آثار گرافیکی کارسون، در 
اغلب موارد تلفیقی از کلاژ با لایه های پیچیدۀ رنگ، تصویر 
و تایپوگرافی بر روی هم است که در عین ظاهری بی معنی، 
واتسون56،  آلبرت  ساخته اند.  منسجم  و  بزرگ تر  تصویری 
جلد  طراحی  از  پس  کارسون،  مورد  در  مدلینگ  عکاس 
نام »سیکلوپ ها57«، در مصاحبه ای، استفادۀ  با  او  کتاب 

تصویر4. 
دیوید کارسون )1998(، 
جلد شماره 54 
.)URL22(.   [RAY GUN[  مجله
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مانند  را  تایپوگرافی  از  وی  بهم ریختۀ  به ظاهر  و  نابسامان 
ایده های  و  تصاویر  احساسات،  که  نقاش  قلم موی  ضربۀ 
متفاوتی را برمی انگیزاند، هدف مند خواند و سبک مبتکرانه 
فرد  به  منحصر  را  مخاطبانش  با  کارسون  دیداریِ  ارتباط 
معرفی کرد )URL 21(. در ادامه، این بخش به مطالعه دو 
اثر از این طراح، با توجه به مشخصه های جنبش لتریسم، 

پرداخته می شود.

در تصویر 4، به وضوح تاثیر آثار لتریسم، خصوصاً خودنگارۀ 
ایسو )تصویر 5( به چشم میخورد. کارسون برای طراحیِ 
با  از تصویر اندی وارهول58  جلد شماره 54 مجلۀ ریگان، 
انبوهی از نوشتار و تکنیکی گرانژ خاص خود )استفاده از 
بافت و خط و خش روی تصویر و حروف( استفاده کرده است. 
حروف و عناصر نوشتاری در اثر، قابلیت »خوانده شدن« و 
کابالیستی(  شهودی  رویکرد  )مشابه  شدن«  خوانده  »نه 
دارند. انبوه حروف، روی تصویر قرار گرفته اند. ترکیب بندی 
کلی اثر، یادآور ترکیب های سنتیِ صلیبی برای روی جلد 
برخورد  دارد  تلاش  طراح  گویی  است.  مجلات  و  کتاب 
ساختارشکنانه و غیرقابل درک خود با حروف را، در پیوند با 
شخصیت خاص وارهول، در قالبی سنتی و پذیرفته شده، 

ارایه دهد و اثر خود را مشروع سازد. 

سال  در  چاپ  پایان  رویدادِ  برای  پوستری   ،6 تصویر 
رویکرد ساختارشکنانۀ  با  آن  در  کارسون  که  است   1996
خود به حروف، از حروف کوچک و بزرگ، توپر و توخالی، 
هم پوشانی و در هم فشردگی حروف، چرخش فونت ها در 
عناصر  ازدحام  خط،  کرسی  زدن  برهم  نامتعارف،  زوایای 
نوشتاری )که دیگر حکم عنصر تصویری را دارند(، فضایی 

آشفته را به تصویر درآورده است. پیچیدگی اثر که با استفاده 
از عناصر نوشتاری ایجاد شده، مخاطب را در تلاش برای 
می کند.  مایوس  واژگان  و  حروف  معنای  درک  و  خواندن 
تعدد فونت های مختلف )که گذر زمان از ابتدای انقلاب 
صنعت چاپ تا دوران معاصر را به نمایش می گذارد( و عدم 
در  اثر،  تصادفی  سازمان دهیِ  و  مشخص  ساختار  وجود 
کنار دشواریِ ایجاد ارتباط با پوستر، آن را مرموز ساخته و 

مخاطب را به کشف معنا دعوت می کند.  

پائولا شر
پائولا شر یکی از تاثیرگذارترین طراحان گرافیک در جهان 
است. او با لقب »جادوگرِ چیره دست آشنا60« شناخته می شود 
)URL25(. در آثار شر، مرز بین فرهنگ پاپ و هنرهای 
نیویورک  دفتر  در  از سال 1991  او  می شکند.  درهم  زیبا 
»پنتاگرام61« شریک بوده و کار خود را به عنوان کارگردان 
هنری در دهۀ 1970 و اوایل دهۀ 1980 آغاز نموده است. 
در این دوران، رویکرد التقاطی او به تایپوگرافی بسیار مورد 
بصریِ  هویت   ،1990 دهۀ  اواسط  در  گرفت.  قرار  توجه 
برجستۀ او برای The Public Theater، به نمادی کاملًا 
جدید برای موسسات فرهنگی تبدیل شد و همکاری های 
اخیر او در معماری، منظر شهری را به عنوان یک محیط پویا 
که با بهره مندی از ابعاد گرافیک دیزاین دوباره قابل بازتعریف 
است، معرفی ساخت. هویت گرافیکیِ طراحی شده توسط 
شر، برای سیتی بانک62 و تیفانی63، امروزه به موردی برای 
مطالعه و ایدهای برای بازسازی برندهای معاصرِ آمریکایی 
بدل شده است. شر علاوه بر شرکت در طراحی، کارگردانی 
به  بسیار،  موفق  تبلیغاتی  کمپین های  مدیریت  و  هنری 
طراحی نقشه نیز علاقه ای وافر دارد. اما نقشه های طراحی 

تصویر5. 
سمت راست: 

جلد مجله ری گان، 
طراح دیوید کارسون )1998( )همان(؛ 

سمت چپ: 
خودنگارۀ ایزیدور ایسو )1952( 

.)URL23(
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شده توسط او، با دیگر نقشه های راهنما متمایز است.
رویداد  تبلیغاتیِ  کمپین  ازمجموع  پوستر  دو   ،7 تصویر 
موسیقایی و پرفورمنسِ خوانندگان و هنرمندان سیاه پوست 
 Bring in ‘da Noise, Bring نام  با  برادوی64،  در 
نمایش  است،  شر  پائولا  آن،  خالق  که   in ‘da Funk
می دهد. عناصر بصریِ به کار رفته در مجموع محصولات 
گرافیکیِ این کمپین، همگی گویای رویکرد خاص و فارغ 
و  طراح  تعریف شدۀ  پیش  از  و  خشک  چارچوب های  از  
مدیر هنری این مجموعه است. پوسترها، صفحه آرایی ها و 
بیلبوردهای این کمپین، با رنگ های گرم و هیجان انگیزش، 
مختلف،  زوایای  در  فونت ها  چرخش  از  ناشی  تحرک 
)بدون  سان سریف  اغلب  که  فیس  تایپ   22 به کارگیری 
زائده( و با اندازه های کوچک و بزرگ در کنارهم استفاده 
شده اند، و تک فیگورهای متحرک هنرمندان اصلیِ رویداد، 
همه و همه فضای شاد، متفاوت و البته گرمِ این رویداد را 

در مصاحبه هایش  می کنند. شر خود  منتقل  به مخاطب 
از   خروج  به  تمایلش  و  کردن  عمل  شهودی  به  بارها 
حروف  کاربرد  برای  شده  مشخص  سنتیِ  چارچوب های 
او ویژگی های  از نظر  اشاره کرده است )همان(.  نوشتاری 
عناصر،  این  خالی  و  پر  فضای  نوشتاری،  حروف  تصویر 
بهره مندی از امکانات تجسمی گوناگون در یک جا را برای 
طراح گرافیک به ارمغان می آورد. این دل بستگی به جلوۀ 
مجموعه  در  نوشتاری،  حروف  زیبایی شناسیِ  و  تجسمی 
نقشه های طراحی شده توسط شر، به خوبی نمایان است 
)تصویر 8(. نقشه های دیدنی و خواندنیِ پائولا شر، یادآورِ 
فضای تجسمیِ ساخته شده توسط حروف نوشتاریِ لتریسم 

در هایپرگرافی هاست. 

در تصویر 8، نمونه ای از نقشه های تایپوگرافیکال65 پائولا 
ایده ها  خود،  آثار  مجموعه  این  در  او  شده است.  ارایه  شر 

.)URL24( »95پوستر رویدادِ »پایان چاپ ،)تصویر6. دیوید کارسون )1996

.)URL26( پوسترهای کمپین تبلیغاتیِ رویدادِ موسیقایی ،)تصویر7. پائولا شر )1995
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نمایش  به  را  مکان  دیدن  از  خود  شخصی  روش های  و 
می گذارد. او در نقشه های خود به توصیفِ گرافیکیِ شهری 
که در آن قدم می زند، می پردازد. شر را می توان جز طراحان 
گرافیکی به شمار آورد که هرگز در دفتر کارشان به طراحی  
نمی پردازند، چرا که منبع الهام آن ها، شهر است. شر اولین 
بار در سنین جوانی به طراحی نقشه علاقه مند شد، زمانی 
که پدرش برای اولین بار نقشه های عکسبرداریِ هوایی تمام 
رنگیِ سازمان زمینشناسی ایالات متحده از مناطقی مانند 
کوه های راکی66 را به او نشان داد. شر می گوید: »من فکر 
می کردم این نقشه ها خود هنر هستند« )URL28(. بعدها 
او شروع به بازی با زبان نقشه ها کرد. او در مصاحبه خود با 
سایت کاغذدیواری76 اذعان می کند که در کاربست حروف 
از  بینش  و  قائده  هیچ  بصری،  عناصر  به عنوان  نوشتار  و 
پیش مشخص شده ای ندارد و هم چون کودکان از کاربست 
آن ها در اثرش، تنها لذت می برد )همان(. بخش عظیمی از 
حروف نوشتاریِ این نقشه ها )که اغلب ابعاد بزرگی هم چون 
کاغذ دیواری دارند( را کدهای پستی تشکیل می دهد. او 
من  برای  همیشه  پستی  »کدهای  که  می کند  بیان  خود 
جذاب هستند، چون نمی دانم دقیقاً چه چیزی هستند« 
کارکرد معنایی  به  توجه  بدون  و  استفادۀ فشرده  )همان(. 

نوشتار، بهره مندی از رنگ های گرم و خالص، پیچ و تاب 
حروف و کلمات هماهنگ با فضای کادر، اغلب با کاربرد 

حروف در جنبش شهودیِ لتریسم، مشترک است. 

نتیجه گیری  
ایزیدور ایسو با بنیان نهادن اصول خلاقانه و شهودیِ جنبش 
بر تحولات گرافیکی  تاثیر مهمی  لتریسم،  ادبی  و  هنری 
از مطالعۀ  از 1960 داشت. در پژوهش حاضر، پس  پس 
تاریخچۀ اجتماعی، سیاسی و دینیِ بانی جنبش لتریسم، 
کاربست  به  او  بصریِ  خاص  گرایشات  پنهان  ریشه های 
منحصر به فرد حروف کشف شد. این جنبش که متاثر از 
او به شهود کابالیستی در  پیشینۀ مذهبیِ ایسو و گرایش 
استفاده از نوشتار بود، فلسفۀ پیش رویی در استفاده از حروف 
و نوشتار، به عنوان عنصر تجسمیِ خواندنی، فارغ از در نظر 
گرفتن کارکرده ای زبانی و معنادار، در دوران پست مدرنیسم 
تا 1960،  پیروانش در دهه 1950  فراهم ساخت. ایسو و 
نگرش جدیدی از برخورد با اثر هنری و علائم نوشتاری را 
ایجاد نمودند که ثمرۀ آن، در آثار طراحان گرافیکِ دهه های 
از  استفاده  مشاهده است.  قابل  وضوح  به   ،1960 از  بعد 
متریال های مختلف، کاربرد حروف و علایم نوشتاری در 

.)URL27( نقشه ،)تصویر8. پائولا شر )2006
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هم نشینیِ عناصرِ تصویری، خلق فلسفه ای جدید از کاربرد 
حروف در ردّ معنا و معرفیِ هایپرگرافی به جهان تصویری، 
برادی،  شر،  کارسون،  چون  طراحانی  آثار  در  همگی 
زاگمایستر، گرینمان و بسیاری دیگر به شکل های مختلفی 
نمودی خلاقانه یافته است. در مجموع می توان چنین بیان 
کرد که بستر تاریخ، هم چون بستر رودخانه ای خروشان، گذر 
جنبش ها و سبک های مختلف هنری، با نام های متفاوت 
را تجربه کرده است. اما آن چه در این بستر رسوب می کند، 
بینشی متمایز از هر یک از این جنبش هاست که زمینه ساز 
خلاقیت و ابداع هنریِ هنرمندان نسل های بعدی می شود.
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Abstract
The following article studies the letterism movement and the impact of its intuitive ap-
proach on graphic works after 1960. In this regard, after examining the socio-political 
background of the formation of letterism, by studying examples of the works of graphic 
designers, it has been discussed how to use written letters in their works. This article aims 
to explain the intuitive approach in the letterism movement and along that the influence of 
this movement on the works of graphic designers after 1960, and the question is how to 
explain the influence of certain religious tendencies on the letterism movement? And what 
role has this movement played in the practical developments of writing in the works of 
graphic designers after 1960? The current research is of qualitative type and was formed 
by descriptive-analytical method. Data collection was done by using reliable library and 
internet sources and observation of the works, and the samples studied in this research 
were selected from the works of David Carson and Paula-Sher. The result of the research 
is that the visual rules and characteristics of the letterism movement, influenced by the 
intuitive and kabbalistic-Jewish tendencies of Isidore Isobani, its founder, lead to a special 
treatment with written letters, including the use of different materials, the use of letters And 
written signs in the coexistence of visual elements, creating a new philosophy of using 
letters to convey meaning and introducing hypergraphy to the visual world, which had a 
significant impact on the works of graphic designers after 1960.

Keywords
Letterism, graphic design, writing, Isidore Isso, David Carson, Paula Sher.
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